XIII. — Ejusdem, ad Petrum illustrem, oratio brevis seu liber, adversus dogmata Severi.

Ostendit revera benedictus dominus meus, nihil virium habere ad minuentiam spiritalem dilectionem, corporalem amicorum absentiam, quos mente ac animo, quæ secundum Deum est, charitas inter se conjungit; qui nimirum haud se indignum putaverit, ut me humilem ac peccatorem venerabilium syllabarum suarum munere inviseret; hominem utique, ejus nihil dilectionem promeritum. Ilas ergo cum accepissem, velut ipsum præsentem spiritu, gaudio circumfusus exosculatus sum, soli Deo omniumque Salvatore Christo **292** ex more gratias agens, eo nomine, quod salvum eum et incolumem liquidum iter peregisse intellexerim. Revera enim dulcis est benedictus dominus meus, tum præsens, tumque nihilominus absens, haud secus ac cum præsens est, cunctis amabilis, ob eam quæ in eo elucet, gratiam paupertatis Spiritus sancti^l: cujus munere templum sanctum in habitaculum Dei in spiritu redditur^m, quisquis ut Dei virtutem, hanc sincere colit, qui seipsum humiliavit usque ad formam serviⁿ; ejusque opere simul et sermone in seipso specimen mortalibus dedit: quem imitatus benedictus dominus meus, ipse quoque animo repositam lenitatem pariter ac humilitatem habet. Lenitatem quidem ac mansuetudinem, ut, perturbatis iræ ac cupiditatis motibus

ⁱ Isa. liii, 7. ¹ Coloss. i, 13. ^k ibid. 9-12. ^l Math. v, 3. ^m Ephes. ii, 22. ⁿ Philipp. ii, 7.

VARIE LECTIOES.

⁶³ Forte ὑπομονήν, patientiam.

NOTÆ.

(α) Πρὸς Πέτρον Ἰλλούστριον. Nomen dignitatis est. Basil. Eccl. 7: Οἱ ἀπὸ πατρικίων ἔως ἰλλουστρίων εἰσὶν οἱ συγκλητικοί. Justin. Novella 13: Ἡμεῖς γὰρ οὐδενὶ τὴν εἰρημένην ἀρχὴν παραδώσομεν πλὴν εἰ μὴ τῶν μεγαλοπρεπεστάτων ἰλλουστρίων.

Erat igitur Petrus hic τῶν ἐν ἀρχῇ, homo senatorii ordinis; nempe εὐγενῆς, ut Glossa Basilic. Vir nobilis, et quod præcipuum, spectatæ fidei et prole orthodoxus, cujus alia nescimus, quam quæ Maximus una et altera epist. de illo insinuavit.

extinctis, Deo placens et hominibus efficiatur. Lenitas enim et mansuetudo nihil aliud est, quam iræ motus omnis ac cupiditatis, in iis quæ innaturalia sunt, extinctio: quæ plane divina voluntati illis manifestatur, qui ea præditi sunt. Ait enim psallens magnus David: *Deducet mansuetos in iudicio; docebit mites vias suas* P. Humilitatem vero, ut superbiam excisa cæcitate animique duritie, tum Deo gratus efficiatur, tum cunctis blandus ac facilis. Est enim humilitas, uniuscujusque comparatione ad Deum ex opposito excellentis causæ ac effectricis agnitio; qua hominum inter se proclive oritur affectio, delictorumque debitoribus præstanda dimissio. Ait enim iterum magnus David: *Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte omnia peccata mea* 9.

Sic sane vitæ disciplina atque moribus cum se habeat benedictus dominus meus, in firma fidei in Christum petra, pro nominis ipsa ratione inæconcussus, omnique hæreticæ pravitatis tricumano fluctu superiorem conservari precor, velut scilicet verum sanctæ Dei Ecclesiæ catholicæ et apostolicæ filium, in pia veræque fidei confessione fundatum, adversum quam, velut portæ inferi, aperta nequissima hæreticorum ora nihil prævalebunt. De nothis autem notheque ac spurie ex oleastro in bonam olivam insertis, noveram, et antequam vos benedicti, scriberetis, fore ut juxta propheticum dictum: *Sicut canis ad vomitum suum* 10, sic illi ad fidei suæ fetidissimum 293 putorem reverterentur, velut Simones alii, Demantesque ac Hermogenes 11, sponte eis veritati prælato mendacio; nihilque lædentes, ut autumant, discessionem suam præcones veritatis, seu potius qui ipsi merito gratiæ amissione lædantur; ac qui, ne hoc quidem sæculum, ejus causa a veritate discesserunt, ex sententia late ac jucunde habere possint, quod natura instabile sit, variisque mutationibus obnoxium, ac semper illos præteriens, qui se ejus factos compotes, jamque ipsum tenere arbitrantur.

Revera enim insuavis ac fetoris plena, omnique vacua gratia, doctrina omnis, quæ non proficitur exstare in uno Christo post unionem nullis verbis explicabilem, atque incolumia esse, ea, ex quibus est Christus; sed omnem propemodum Dei erga hominem dispensationem negat, et a Verbo ac Deo, quod ex intemerata sanctaque gloriosa Virgine ac vere Dei Genitrice assumptum est corpus, ratione utens atque anima præditum, amputat. Vere enim re ipsa amputat, etsi nude ac verbo tenuis consistere videtur, ut auditoribus fucum faciat: negatque omnino incarnationem, qui inficiatur incolumem esse ac nuncupari post unionem carnis naturam, inconfuse ac indivise in persona, seu hypostasi, Deo Verbo unitam; pietatis nimirum ac religionis prætextu, ne dicendo numerum, unionem scindere videatur; ipsam vere omnem naturarum ex quibus

A πρὸς τὰ παρὰ φύσιν ἀκίνησια· καθ' ἣν φανερὶν τὸ θεῖον τοῖς ἔχουσι γίνεται θέλημα. Φησὶ γὰρ ψάλλον ὁ μέγας Δαβὶδ, Ὁδηγήσει πρᾶξεις ἐν κρίσει· διδάξει πρᾶξεις ἐδοῦς αὐτοῦ. Τὴν καὶ ταπεινώσιν, ἵνα τῆς ὑπερηφανίας ἐκτεμῶν τὰ πωρώματα, εὐχάριτος τε τῷ θεῷ γένηται, καὶ πᾶσιν ἀνθρώποις εὐπρόσιτος. Ταπεινώσις γὰρ ἐστίν, ἡ ἐκάστου πρὸς τὸν θεὸν κατὰ παράθεσιν ἐκ παραλλήλου τῆς ὑπερεχούτης καὶ ποιητικῆς αἰτίας ἐπίγνωσις· καθ' ἣν ἡ πρὸς ἀλλήλους τῶν ἀνθρώπων γίνεσθαι πέφυκεν συνδιάθεσις, καὶ ἡ τῶν πλημμελημάτων δίδεσθαι τοῖς ὀφείλουσιν ἄφεσις. Ἴδε γὰρ, φησὶν ὁ αὐτὸς μέγας πάλιν Δαβὶδ, τὴν ταπεινώσιν μου καὶ τὸν κόπον μου, καὶ ἄφεσις πάσας τὰς ἁμαρτίας μου.